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Úvod

Právní úprava vlastnictví bytu a jeho jednotlivých forem je poměrně

rozsáhlou a komplikovanou materií, jenţ pro svou sloţitost nedělá v aplikační praxi

problémy pouze samotným občanům - laikům, kteří se s ní pravidelně setkávají při

naplňování své bytové potřeby jako potřeby základní, esenciální pro běţný průběh

ţivota, nýbrţ i samotným profesionálním právníkům, kteří občanům s jejím

naplňováním pomáhají při výkonu svého povolání.

Právě při tvorbě legislativy takto široce vyuţívané, jeţ má dosahy na právní

postavení většiny obyvatel naší země, by měl být zákonodárce nanejvýš obezřetný,

aby výsledná právní úprava byla maximálně konsistentní, pojmově exaktní, bez

nutnosti dalších zásahů a zejména natolik jasná a výkladově jednoznačná, aby byla

ve výsledku pochopitelná pro kaţdého, kdo se s její aplikací při řešení své bytové

situace setká. Na otázku, zda-li se výše uvedené zákonodárci zejména v

polistopadové éře dařilo a daří, se pokusím v této práci odpovědět.

Po krátkých exkurzech do problematiky jak druţstevního, tak nedruţstevního

vlastnictví bytů se má práce zaměří jednak na komparaci jednotlivých forem

vlastnictví, následně pak na historii a právní úpravu transformace druţstevního

vlastnictví bytů na vlastnictví nedruţstevní. Závěrem se pokusím shrnout legislativní

práce směřující k vylepšování právní úpravy vlastnictví bytů, jednotlivé navrhované

změny, ale i další poznatky, které by mohly přispět ke kultivaci právního prostředí

v oblasti vlastnictví bytů a jeho adaptaci na nové sociálně – ekonomické podmínky,

kterým by kaţdá právní úprava měla odpovídat.
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Zaměření práce:

 stručná charakteristika obou forem vlastnictví bytu

 problematika převodu vlastnictví bytových jednotek dle transformační

legislativy

 porovnání jednotlivých forem vlastnictví bytů na podkladě jednotlivých

právních institutů

 zhodnocení dosavadních legislativních návrhů a úvahy nad úpravou de lege

ferenda

Text diplomové práce je dokončen dle právního stavu ke dni 31.12.2010.
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1. Družstevní vlastnictví bytu

1.1 Historický vývoj bytového družstevnictví
1

V Českých zemích lze počátky bytového druţstevnictví nalézt jiţ za

Rakouska – Uherska od 80. let 19. století. Tato druţstva vznikala s cílem výstavby

levného bydlení pro střední a chudší vrstvy obyvatelstva, a to na základě principu

obecné prospěšnosti, tedy při tzv. neziskovém nájmu.

Po první světové válce byla v důsledku značné devastace bytového fondu

legislativně druţstevní výstavba významně podpořena, a to zejména pomocí státních

záruk za hypotéky, ale i v přímé finanční pomoci. Druţstevní výstavba se ve velké

míře zaměřila na rodinné domy a jejich následný převod do vlastnictví členů.

Během druhé světové války se výstavba druţstevních bytů prakticky

zastavila, aby po roce 1945 mohla opět započít, avšak po změně politických poměrů

v roce 1948 se významně změnil přístup k bytovému druţstevnictví ze strany státu.

Bydlení bylo nadále povaţováno za sociální sluţbu, soukromá bytová výstavba však

jiţ nemohla pokračovat. Podstatným zásahem se ukázala měnová reforma v roce

1953, která po přepočtu členských vkladů kurzem 1 : 50 značně poškodila členy

bytových druţstev, velmi nevýhodně byla také nastavena regulace nájemného, a to

na úrovni výše nájemného v roce 1939, coţ zásadně neodpovídalo poválečné

ekonomické situaci
2
. Státní intervence do autonomie bytových druţstev však byly

neustále intenzivnější, státním dozorem nad druţstevním bytovým fondem počínaje,

zásahy do pravidel přidělování dokončených bytů konče. Bytová druţstva byla

1 Dvořák, T. Bytové druţstvo: převody druţstevních bytů a další aktuální otázky. 1. vydání. Praha:

Nakladatelství C. H. Beck, 2009, s. 3 - 26
2 Tento nesoulad byl následně napraven nařízením vlády č. 40/1954 Sb., o podpoře na úhradu

provozních nákladů bytových druţstev, na základě kterého byl bytovým druţstvům doplácen ze

státních prostředků rozdíl mezi náklady a výnosy bytových druţstev. Finanční nesnáze a hrozící

zhroucení bytových druţstev tak byly částečně odvráceny.
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direktivně slučována do větších celků dle okresů, coţ např. v Praze vyústilo do

vytvoření obrovského LBD Praha, které spravovalo cirka 25 tisíc bytů. V těchto

podmínkách se jiţ dále o bytovém druţstevnictví v pravém slova smyslu dá mluvit

jen stěţí.

V 50. letech 20. Století s postupující bytovou krizí započíná tzv. druţstevní

komplexní bytová výstavba (dále téţ „DKBV“) a vzniká nový typ bytového druţstva

– stavební. DKBV se vyznačovala státním řízení výstavby, silným potlačováním

členského principu a nepřehlédnutelnou centralizací. Od roku 1969 byla umoţněna i

výstavba druţstevních rodinných domů
3
, která se těšila značné oblibě veřejnosti.

DKBV byla financována trojsloţkově – investičním úvěrem na výstavbu, státním

příspěvkem na výstavbu bytu nebo rodinného domu a majetkovou účastí člena SBD

(finanční, u svépomocné výstavby pak také osobní ve formě práce) a součet těchto

částek se rovnal celkovým stavebním nákladům. V poslední fázi DKBV pak byla

často majetková účast člena ze strany státního či národního podniku nahrazována

závazkem setrvání v pracovním poměru po určitou dobu. Z právního hlediska měly

byty ve vlastnictví SBD zvláštní reţim, který se vyznačoval omezenou

převoditelností členského podílu, restrikcemi při dědění aj. V rámci DKBV bylo

přesto do roku 1991, kdy byl program zastaven, postaveno téměř 800 tisíc bytů a

tisíce rodinných domů, coţ významně napravilo neutěšenou situaci poválečného

stavu bytového fondu.

Neutěšený stav právní úpravy bytového druţstevnictví se zákonodárce po

roce 1989 usilovně snaţil napravit. Tzv. osobní uţívání bytů bylo počínaje rokem

1992 ze zákona přeměněno na nájem druţstevního bytu a následně byla přijata zcela

nová úprava druţstev obsaţená v obchodním zákoníku
4
, které se bytová druţstva

3 vyhláška Ministerstva financí České republiky č. 137/1968 Sb., o finanční, úvěrové a jiné pomoci

druţstevní a individuální bytové výstavbě
4 § 221 n. obchodního zákoníku
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musela přizpůsobit. Na tyto změny navázala dobrovolná transformace druţstevních

bytů pomocí zákonů č. 42/1992 Sb. a ZoVB, která zakládala právo bezplatného

převodu bytu do vlastnictví člena bytového druţstva – nájemce druţstevního bytu

(při naplnění předepsaných podmínek, viz výklad níţe).

Pomineme-li rozdílnou kvalitu zhotovených staveb a jejich značnou

koncentraci a s tím spojené důsledky v kvalitě ţivota obyvatelstva (jednalo se

převáţně o tzv. panelové domy v rozlehlých sídlištích), dá se hovořit o poměrně

úspěšné etapě bytové výstavby, leč na úkor základních principů bytového

druţstevnictví.

1.2 Pojem bytového družstva

Definici pojmu bytové druţstvo obsahuje zákon č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník (dále jen "obchodní zákoník" nebo "ObZ"), kde se v § 221 odst. 2 stanoví, ţe

bytovým druţstvem je kaţdé druţstvo, které zajišťuje bytové potřeby svých členů.

Přesnější vymezení tohoto pojmu poskytla judikatura
5
, podle níţ bytovým druţstvem

je kaţdé druţstvo, které zajišťuje bytové potřeby svých členů, a to zejména tím, že

svým členům pronajímá nebo jiným způsobem dává do užívání byty nebo jiné

místnosti, nebytové prostory. Bytovým druţstvem je nikoliv druţstvo, které má

zajišťování bytových potřeb uvedeno ve svém předmětu podnikání (činnosti), ale jen

takové druţstvo, jeţ bytové potřeby svých členů skutečně zajišťuje
6. Druţstvo je tedy

jako bytové povaţováno i tehdy, jestliţe fakticky pronajímá svým členům byty,

přestoţe se jako bytové druţstvo ve svém názvu neoznačuje.

5 usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 7. 1999, sp. zn. 21 Cdo 327/99

[…]


V souvislosti s tématem této práce však zůstává nejstěţejnější otázkou spojenou

s členstvím společenství vlastníků jednotek v bytovém druţstvu, a to jak legislativně

upravit koexistenci bytového druţstva a společenství vlastníků jednotek v takových

bytových druţstvech, ve kterých jiţ částečně došlo k transformaci bytového fondu na

vlastnictví jednotek, bytové druţstvo však je nadále v postavení správce. Tedy zda-li

legislativně připustit členství společenství vlastníků jednotek v bytovém druţstvu.

Bylo by však potřeba důkladně uváţit zejména:

A. ochranu zbylých členů - nájemců druţstevních bytů a jejich práv,

B. zda-li umoţnit souběţné členství členů - vlastníků původně druţstevních

jednotek a společenství vlastníků jednotek,

C. úpravu hlasovacích práv společenství v bytovém druţstvu,

79 Dvořák, T. Bytové druţstvo: převody druţstevních bytů a další aktuální otázky. 1. vydání. Praha:

Nakladatelství C. H. Beck, 2009, s. 323 n.
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to vše s důrazem na postavení členů bytového druţstva - nájemců

druţstevních bytů a jejich ochranu, neboť právě tito jsou na dalším fungování a

činnosti bytového druţstva existenčně závislí
80

.

Nezanedbatelným problémem se také jeví úprava ochrany nesouhlasící

menšiny členů a vůbec značná komplikovanost úpravy bytového druţstevnictví

v obchodním zákoníku.

80 Dvořák, T. Bytové druţstvo: převody druţstevních bytů a další aktuální otázky. 1. vydání. Praha:

Nakladatelství C. H. Beck, 2009, s. 68
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6. Závěr

V souvislosti s ekonomickým vývojem a tendencemi obyvatelstva ke

stěhování do větších měst neustále roste potřeba výstavby nového bytového fondu

v České republice. Obyvatelstvo má i přes ne příliš kvalitní právní úpravu zejména

nedruţstevního vlastnictví bytů o byty jako jednu z forem bydlení značný zájem.

Cílem této práce bylo krátce charakterizovat jednotlivé formy bytového

vlastnictví a na tomto základě provést kritickou analýzu právního prostředí

vlastnictví bytů, jak druţstevního, tak nedruţstevního, včetně specifikace obtíţí, se

kterými se nájemníci druţstevních bytů a vlastníci jednotek v aplikační praxi

dennodenně setkávají. Současně byla zpracována také problematika převodů

vlastnictví bytů, která je jistě stále aktuální a shrnuto několik poznatků, které by

mohly v rozhodování, zda-li k převodu vlastnictví bytu do nedruţstevního vlastnictví

přistoupit, oprávněným osobám napomoci. V pasáţi týkající se úvah o moţných

úpravách právní úpravy de lege ferenda jsem se pokusil naznačit, jakým směrem by

se měl dle mého názoru vývoj právního prostředí druţstevního i nedruţstevního

vlastnictví bytů vydat, aby bydlení v bytech bylo pro zájemce ještě lákavější.

Zároveň však chápu určitou nejistotu v pokusech o přijetí nového zákona o

vlastnictví bytů, která sice prvotně pramení z ne zcela kvalitně zvládnuté přípravy

tohoto zákona (coţ se dá jistě v dalším legislativním postupu napravit), svoji roli

však bezesporu také hrají velká očekávání spojená s projednáváním nového

občanského zákoníku, jehoţ přijetí by jistě způsobilo malou revoluci

v soukromoprávních vztazích. V situaci, kdy je začátek projednávání Návrhu

v Parlamentu ČR na spadnutí, zdálo by se nemístným nyní přijímat zcela novou

právní úpravu vlastnictví bytů, která by ke dni účinnosti nového občanského

zákoníku vyţadovala nemalou novelizaci. Cesta postupného vylepšování platné

právní úpravy, často na základě návrhů jednotlivých poslanců a bez komplexnějšího

přístupu k tak vyuţívané právní úpravě, však také nemůţe trvat do nekonečna.
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S ohledem na aktuální situaci a neexistenci nového návrhu zákona o vlastnictví bytů,

jakoţ i očekávatelně důsledný a časově náročný proces přijímání nového občanského

zákoníku včetně nezbytné legisvakance si dovolím skromně předpovědět, ţe nová

právní úprava vlastnictví bytů nebude v tomto, tedy 6. volebním období Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky, přijata. Opačný stav by jistě nebyl

pozitivním překvapením jen pro mne, nýbrţ i pro celou odbornou a laickou

veřejnost.
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English summary

Cooperative and non-cooperative ownership of a flat

The aim of the thesis is to analyse a legal enviroment about the ownership of

a flat in various forms. The goal is to provide the reader with advantages and

disadvantages of each of that forms.

The thesis is composed of five main chapters. First two chapters are devoted

to a short summary of both the cooperative and non-cooperative form of ownership

of a flat. After the evaluation of existing legislation in historical context, the

following text is focused on fundamental and also application-often problematic

legal institutes. View of the academic and judicial community is provided as well.

Chapter three analyzes the procedure of transformation of a housing stock

after the velvet revolution in 1989, when the economic and political situation has

significantly changed and all legal relations has to adopt to new times. This chapter

explains the legal way of transferring flats from cooperative to non-cooperative

ownership and conditions to be fulfilled.

Chapter four compares these forms of ownership on the background of major

legal institutes and highligts or warns on the other hand about challenges arising in

connection with the appropriate form of ownership.

In the last main chapter, several amendments on new legislature are critically

assessed, pros and cons are described and some thoughts are pointe dout how to

improve existing legislation. I suggest that an amendment should be passed becaouse

of the low quality of the current legislature, on the other hand I am willing to admit

that until the adoption of the new civil code it could be a waste of effort. Until then,

the practice of the courts and academie will cultivate the legal Framework in the

area of an ownership of a flat.
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