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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma aktuální. V praxi
poslední dobou frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující
soudní judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je celkem
podrobná, doplněna judikaturou. Práce s judikaturou je značně aktivní. Diplomová práce je
primárně postavena na teoretických znalostech i na praktických zkušenostech.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjád ření k práci
Práci považuji za kvalitně zpracovanou. Okruh odborné literatury je v zásadě adekvátní.
Závěr je celkem výstižný. Celkově hodnotím práci jako solidní. Z práce je patrný zájem o
téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací.Závěr by mohl být
lepší. Rovněž tak okruh literatury širší.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

2

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň velmi dobře

V Praze dne 19.5.2011 doc. JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.